
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 024/2019                                                          
Processo nº 2019/162464
Nº. do Termo: 1º                                                             Data de Assi-
natura: 11/11/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 024/2019 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Medicilândia , através do Ofício nº 144/2019/GAB/PMM (fl s. 127, proc. 
2019/162464), uma vez que a liberação dos recursos está em atraso. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Quinta, item I, alínea “j”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 ( noventa) dias    Inic. de Vig.: 11/11/2019        T. Vig.: 
08/02/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA, CNPJ 
n° 34.593.525/0001-08
CEP: 68.145-000    Logradouro: Travessa Dom Eurico, nº 1035
Cidade: Medicilândia        UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 506581

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 280/2019-GP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – CONSEC – 
CONSULTORIA DE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA.
CONTRATO: 018/2019-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação do serviço de 
elaboração do projeto executivo do Conjunto Naval, formado por embarca-
ção do tipo fl utuante, plataforma e rampa metálica articulada destinada a 
operar no embarque e desembarque de passageiros do Terminal Hidroviá-
rio do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto.
FISCAL TITULAR: Zilmar Batista Paiva Junior - Matrícula nº 5946513
 FISCAL SUBSTITUTO: Demétrio Dib Hage Neto - Matrícula nº 572247325
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
04 de dezembro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
                                                   Diretor Presidente

Protocolo: 506892

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 018/2019-CPH
Valor do Contrato: R$ 92.990,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação do serviço de 
elaboração do projeto executivo do Conjunto Naval, formado por embarca-
ção do tipo fl utuante, plataforma e rampa metálica articulada destinada a 
operar no embarque e desembarque de passageiros do Terminal Hidroviá-
rio do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto.
Data de Assinatura: 05/12/2019.
Vigência: 05/12/2019 a 03/02/2020
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 15.335.060/0001-32 - CONSEC – CONSULTORIA DE ENGENHARIA 
DE ESTRUTURAS LTDA.
Endereço: Avenida 25 de Setembro, nº 1532, Ap. 702, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-635, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 506889

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 007/2019
O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de prazo do 
Contrato de nº 007/2019-CPH, que versa sobre prestação de serviços de 
revisão e atualização dos projetos executivos de reforma e adequação dos 
terminais hidroviários de passageiros e cargas nos municípios de Monte 
Alegre, Muaná e Ponta de Pedras, todos no Estado do Pará.
Data de Assinatura: 09/12/2019
Vigência: 15/12/2019 a 13/05/2020
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE ENGENHARIA NAVAL LTDA – EPP
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985 – Ed. Mirai Offi  ce, sala 1518 Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 506885

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIAS Nº 924/2019, publicada no DOE nº 35054, de 10/12/2019,
Onde se lê “com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidro-
viário intermunicipal de passageiros.
Leia-se: “com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário 
intermunicipal de passageiros”

Protocolo: 506160

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO  DE CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON/PA.
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2019/322652
CARGO: AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
CONTRATADOS: SHEYZIANE NOBRE PORTILHO, MARLUCE RODRIGUES, 
WAGNER CESAR RABELO COSTA, ANTONIA ADRIELLE RABELO DO NAS-
CIMENTO DE SOUSA, MARCELLA FURTADO XAVIER, ERIKA HAYANE REIS 
BORGES E SILVA, PATRICIA OLIVEIRA FREIRE, VICTOR LISBOA FEIO, 
MARCOS ALEXANDRE SILVA DE SOUZA, EDMILSON ALVES SANCHES.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2019/322652
CARGO: CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
CONTRATADOS: VALDINEY FERREIRA GOMES, DIEGO DA SILVA BITEN-
COURT, VALDOMIRO SOARES LOPES, FRANCINALDO MEIRELES WANZE-
LER, ANDRE LUIZ SOARES PEREIRA, ARLEANDRO FIRMIANO SIMPLÍCIO, 
SANDIELLE LUIZI SILVA DA CRUZ, GUY DE SILVEIRA CORREA, MOISES 
RODRIGUES FIGUEIREDO, ANDRE LUIZ ALBUQUERQUE SILVA, JOELSON 
RAMOS DE QUEIROZ, DJEAN DOS SANTOS CHAGAS, MARCOS SILVA OLI-
VEIRA, AFFONSO ELEUTÉRIO ROCHA JUNIOR, ELIEL NASSAU FERREIRA 
SOARES ALENCAR, PEDRO FERREIRA DOS SANTOS, ADOLFO MAIA DA 
COSTA JUNIOR.
Da fundamentação legal: Lei n° 077/2011, Lei n° 5.810/94, Lei n° 6.099/97 
e a Constituição Estadual.
FORO: Belém-PA.
Data da Assinatura: 10.12.2019.
Vigência: 10.12.2019 a 09.12.2020.
Contrato em caráter de substituição, considerando resultado defi nitivo do 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS/ARCON, 01/2019 de 21.10.2019, pu-
blicado no endereço eletrônico www.arcon.pa.gov.br no dia 22.11.2019, 
não acarretando acréscimo ao erário.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Euripedes Reis da Cruz Filho/Direto Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 506591

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 325, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771, de 2 de janeiro de 2019.


